a. Uti sacris addictum: qui enim adeunt ministrum acatholico officialis civilis tantum munere fugientem, idque ad actum civilem dumtaxat explendum, effectum civilium gratia, non incurunt censuram, immo, lege civili hoc iubente, non improbatur ab Ecclesia quod coniuges se sistant etiam coram ministro acatholico ex praedicta causa et intentione (cf. can. 1063, § 3).

Si vero se sistant coram ministro acatholico uti sacris addicto, incurunt excommunicationem non tantum, si eum adeunt ad matrimonialem consensum *praestandum*, sed etiam si solummodo ad *renovandum*.

Ante Codicem coniuges, qui matrimonium inibant coram ministro acatholico, censura plectebantur ratione haeresis et disputabant auctores, quaenam esset huius censurae causa; alii ut *fautores haereticorum*, alii vero ut *credentes haereticis* in foro externo eos excommunicari dicebant: nunc propria haec censura stabilita est.

Hanc censuram ii quoque incurrere videntur, qui absque dispensatione ab impedimento mixtae religionis et sine intentione contrahendi matrimonium in forma ab ecclesia catholica praescripta adeunt ministrum acatholicum ut sacris addictum ad matrimonialem consensum *praestandum*.

In praxi praeterea attendendum est, num forte habeatur casus can. 2316 vel fortasse etiam can. 2314.

Nota 1. Qui coram ministro acatholico matrimonium contrahunt, incurunt saltem pro foro externo excommunicationem, *etsi censurae inscii fuissent*. Eximit quidem ignorantia etiam solius poenae, si non fuerit crassa vel supina, a censura (cf. can. 2229, § 3, 1^o) sed ignorantia circa legem aut poenam generatim non presumitur (cf. can. 16, § 2). Qui ergo censuram cognoscunt, eam pro utroque foro, qui vero eam ignorant, censuram pro solo foro externo incurront. Celebratio enim matrimonii natura sua actus publicus est, qui ad forum externum pertinet, ideoque vetita illius celebratio directe pro foro externo censura punitur. Ut ergo ad sacramenta admitti possit, qui coram ministro acatholico contraxit, saltem pro foro externo a censura absolvi debet.

Nota 2. Reconciliatio, supposito valore matrimonii, hoc modo fit:

α. Reconciliandus monetur *α.* de gravitate peccatorum, quae commisit contrahendo coram ministro haeretico et de obligatione iis dolendi seque in confessione de iis accusandi; *β.* de obligatione de liberos catholice educandi, vel, si mulier est, curandi, ut maritus catholicam liberorum educationem permittat, quodsi eam non permetteret, curandi ut liberi, quantum ab ipso dependet, catholice eduentur.

β. Libellus supplex ad episcopum mittitur, in quo expresso nomine reconciliandi, exponitur factum, de quo agitur, cum omnibus suis adiunctis (praesertim reconciliandum suis obligationibus satisfacere velle) et petitur facultas absolvendi ab excommunicatione pro foro externo. Qua obtenta reconciliandus iuxta Rituale roma-

num (tit. 3. c. 3) ab excommunicatione absolvitur. Concessa absolutione acta iuxta dispositionem ordinarii conficiuntur, facta reconciliatione poenitens a quovis confessario a peccato absolvi potest.

γ. Si delictum in loco, ubi reconciliandus versatur, notum non est, non requiritur, ut causa in foro externo peragatur. Sufficit ergo, ut confessarius petat facultatem absolvendi reconciliandum in actu sacramentalis confessionis, quae absolutio valet etiam pro foro externo.

b. Ad incurrendam censuram sufficit, ut matrimonium initum sit cum pacto, ut proles extra catholicam Ecclesiam educetur, neque requiritur, ut tradatur educanda alicui sectae acatholicae. Si tale pactum versetur circa partem liberorum e. g. circa pueros tantum, vel circa puellas incurrit censura. Coniuges, qui post initum matrimonium tale pactum ficerint, non plectuntur censura ex hoc capite, sed possunt subesse poenae ex ratione n. 4^o allata.

c. Quoad nn. 3. et 4. attendendum est ad „scienter“. Quare non solum ignorantia sed quaelibet imputabilitatis imminutio eximit a poena (cf. can. 2229, § 2). Ergo uxor e. g. timens minas vel rixas mariti et ita consentiens in hoc delictum, non incurrit excommunicationem.

Nota. Ii, de quibus in nn. 2—4, sunt praeterea suspecti de haeresi (cf. can. 2319, § 2 et supra n. 59).

88. II. *Qui falsas reliquias conficit, aut scienter vendit, distribuit vel publicae fidelium venerationi exponit* (cf. can. 2326).

Quattuor sunt *actiones* sub censura prohibitae: *conficere* falsas reliquias, *scienter vendere*, *scienter distribuere*, *scienter exponere* publicae venerationi.

Qui putat falsas reliquias quas vendit esse genuinas, non incurrit excommunicationem sed peccat, quia sacras reliquias vendere nefas est (cf. can. 1289). Qui vendit vel distribuit vel publicae venerationi exponit reliquias quas falsas esse non certo sciat, non incurrit excommunicationem, etiamsi valde dubitet de earum genuinitate, dummodo ignorantia non sit affectata. Sacrista, qui ex metu obsecundans rectori Ecclesiae exponeret publicae venerationi reliquias quas falsas esse certo cognoscit, non est obnoxius poenae excommunicationis, quae lata est in eum qui *scienter* exponit. Exponere falsas reliquias *privatae* venerationi non plectitur censura.

89. III. *Qui violentas manus iniecerit in personam aliorum clericorum (qui sunt Episcopis inferiores) vel utriusque sexus religiosorum* (cf. can. 2343, § 4).

Haec excommunicatio continet privilegium canone 15. concilii lateranensis II. (1139) statutum, propter quod *privilegium canonis* appellari consuevit¹).

Haec censura ab aliis differt, quod non strictae sed *latae interpretationis* sit, tum quia continet favorem ordini clericali concessum, tum quia interpretanda est ad eum modum, quo censuram in constitutione *Apostolicae Sedis* interpretari solebant doctores; sed late eam interpretati sunt, modum secuti doctorum antiquorum, qui canonem concilii lateranensis latissime semper sunt interpretati. Differebat haec censura ab aliis etiam eo, quod percussorem efficiebat *vitandum*, si certe constabat percussorem in excommunicationem incidisse, etsi non esset nominatum denuntiatus; nunc hic effectus solummodo obtinet, si quis violentas manus in personam Romani Pontificis iniecerit (cf. can. 2343, § 1, 1^o coll. can. 2258, § 2; supra n. 52).

Duo de hac re declaranda sunt: *a.* quaenam personae hoc privilegio gaudent; *b.* quaenam actiones censura plectantur.

90. Personae: *clericis vel utriusque sexus religiosis.*

1. *Clerici*, i. e. quicunque per primam tonsuram divinis ministeriis mancipati sunt (cf. can. 108, § 1) et privilegium canonis non amiserunt, ergo etiam excommunicati, suspensi, interdicti, immo etiam depositi (cf. can. 2303, § 1) non vero qui perpetuo privati sunt iure deferendi habitum ecclesiasticum (cf. can. 2304, § 2) multoque minus degradati (cf. can. 2305) omnesque legitime redacti aut regressi ad statum laicalem (cf. can. 213, § 1).

Sunt, qui affirment (s. *Alphonsus* n. 271) hoc privilegio gaudere etiam seminaristas et pueros in parvis seminariis, etsi primam tonsuram nondum acceperint, quod tamen demonstrari nequit.

2. *Religiosi* utriusque sexus, quo nomine sensu stricto comprehenduntur omnes qui vota nuncuparunt in aliqua religione (cf. can. 488, 7^o):

¹⁾ C. *Si quis suadente* 29. c. 17. q. 4.

a. Regulares qui vota nuncuparunt in Ordine et *religiosi votorum simplicium* qui in Congregatione religiosa; sive clerici sint sive laici;

b. Moniales, religiosae votorum sollemnium, et *sorores*, religiosae votorum simplicium;

Censura tuetur etiam:

a. Novitios (cf. can. 614, coll. can. 119), non vero postulantes¹⁾;

b. Fratres et sorores tertii ordinis s. Francisci et s. Dominici et, qui dicuntur *oblati*, modo habitum religiosum gestent et cum claustralibus vivant;

γ. Sodales in societatibus sive virorum sive mulierum in communi viventium sine votis (de quibus agitur in can. 673 sqq.) etiam laicis (cf. can. 680 coll. can. 119).

91. Actiones comprehenduntur hac clausula: *violenta manuum injectio*, quae significat quamlibet iniuriam externam et graviter peccaminosam, quae non solis verbis sed factis personae clericci infertur. Eiusmodi iniuria tripli modo inferri potest:

1. *laesione corporis*: occidendo, vulnerando, percutiendo, deiiciendo, persequendo, ut ea de causa corruat etc.;

2. *laesione libertatis*: incarcерando, detinendo in custodia, in loco etiam privato;

3. *laesione dignitatis*: quocunque modo vim inferendo, vestes conscindendo, sputo vel sordibus foedando, currum, quo persona ecclesiastica vehitur, vi sistendo, pileum, crumenam, baculum detrahendo etc.

a. Ad incurram hanc censuram non requiritur, ut ipsae actiones in se sint graviter peccaminosae, sed sufficit, ut honorem clericalem graviter laedant, id quod fieri potest etiam per actiones in se leves, quibus in morali hominum aestimatione dignitas clericalis graviter laedatur.

b. Utrum hac censura plectantur etiam *cooperantes* (scilicet *mandantes* vel *consulentes*) et *ratihabentes* percusionem clericci, an solum *re* percutientes, disputabant auctores.

¹⁾ Ita auctores communiter e. g. Eichmann, l. c. § 50, 4; Cerato, l. c. n. 49; Chelodi, l. c. n. 75; contra at minus recte Cappello, l. c. n. 382; quem sequitur Cocchi, l. c. n. 187 coll. p. VIII.

Nunc dicendum est *cooperantes* tunc tantum eadem poena teneri, si delictum sine eorum opera commissum non fuisset (cf. can. 2231 coll. can. 2209, § 1—3).

c. Item disputabant, num *impuberis* hanc censuram incurrerent. Per CIC quaestio negative decisa est (cf. can. 2230).

Ad incurriendam censuram actiones iniuriosae debent esse sacrilegæ et graviter peccaminosae etiam interius, non solum exterius, si non laesione corporis, saltem laesione honoris (quod antea exprimebatur clausula „suadente diabolo“).

Quare haec excommunicatio non incurritur:

a. *Si percussio fiat ex iusta causa*, ut si quis clericum percutiat iustae defensionis gratia et cum debito moderamine, vel si fiat correctionis gratia, ut si pater vel magister clericum in minoribus constitutum vel per se vel per alium moderate percutiat, vel si quis clericum etiam sacerdotem pro delictis suis iusta poena e. g. carceris afficiat.

b. *Si fiat absque sacrilegio*, ut si quis ignoret eum, quem percutit, esse clericum.

c. *Si fiat absque gravi culpa*, ut si quis clericum percutiat sine plena advertentia ex subita ira, vel si ioco faciat.

Nota. 1. Nonnemo opinatur clericum, qui se ipsum non spiritu poenitentiae ductus sed pravo animo percusserit, excommunicacionem incurrere; verum recte s. *Alphonsus* probabile censem canonem solum loqui de altero clericum percutiente¹).

2. Ordinarius proprius pro suo prudenti arbitrio delinquentem praetera aliis poenis, si res ferat, puniat (cf. can. 2343, § 4).

92. IV. *Procurantes abortum, matre non excepta, effectu secuto* (cf. can. 2350, § 1).

Declaratio. Ex ipsis huius censurae verbis tria ad eam incurriendam requiruntur: a. ut *verus abortus* habeatur, b. ut *abortus procuratus* fuerit, c. ut *effectus secutus* sit.

1. *Ut verus abortus habeatur.* Ex iis, quae alibi de ratione abortus dicta sunt²), constat ad verum abortum requiri: a. ut *fetus eiiciatur*: etenim si certo non constat, id, quod eiicitur, esse fetum et non solam molam, non incurritur excommunicatio; b. ut *ante septimum gestationis mensem eiiciatur*: etenim post septimum gestationis mensem non habetur abortus, sed acceleratus partus.

¹⁾ Cf. s. *Alphonsus* I. 7. n. 274.

²⁾ Cf. De praexceptis¹⁸ n. 342.

α. Ergo non incurrit excommunicatio, si semen statim post copulam expellitur, quia conceptio nondum est certa; nec si eiicitur fetus iam mortuus, etsi procurans nesciebat eum iam mortuum esse.

β. Operatio chirurgica, quae vocatur *craniotomia*, non tam procuratio abortus quam directum homicidium est, idcirco qui peragit craniotomiam, non incurrit excommunicationem, qua procurantes abortum feriuntur¹⁾.

γ. Nihil refert, quo tempore post conceptionem procuretur abortus, quia verba canonis non distinguunt inter fetum animatum et inanimatum (leges recentes ab antiqua et obsoleta hypothesi fetus inanimati praescindere censentur), sed absolute dicunt: *procurantes abortum*.

2. *Ut procuratus fuerit.* Abortum *procurare* dicuntur, qui sive per se sive per alium ex directa intentione abortus actione ex se efficaci illum producere conantur, ut si medicus amasius mulieri ad finem abortus remedium praebeat vel ei terrorem incutiat: aliquid *procurare* enim dicitur, qui de industria illud quaerit.

Ergo excommunicationem non incurrunt, qui mulierem prægnantem ex ira, odio vel alio motivo licet graviter peccaminoso percutiunt, ita ut *per accidens* abortus sequatur, etsi prævisus fuerit.

a. Num excommunicationem incurrat *mater*, quae sibi abortum procurat, antea disputatum est. Nunc per CIC res extra dubium posita est. Dicendum tamen videtur matrem, quae ex gravi metu ad procurandum sibi abortum inducta fuerit, a censura immunem esse.

b. Non solum qui *per se*, sed etiam qui *per alium* efficiunt, ut mulier fetus eiiciat, abortum *procurare* dicuntur, ideo mandantes tum mulieri, ut sibi, tum aliis, ut mulieri abortum procurent, excommunicatione feriuntur. Etiam ad abortum *cooperantes* sive physice sive moraliter ex iure recenti excommunicationem incurrunt, si delictum sine eorum opera commissum non fuisset non autem si eorum concursus facilius tantum reddidit delictum (cf. can. 2231 coll. can. 2209, § 1—4).

3. *Ut effectus secutus sit.* Duo ergo ex hoc capite ad incurrēdām censurām requiruntur: *a.* ut abortus ex medio adhibito reipsa secutus sit; *b.* ut certo constet eum ex hoc ipso et non potius ex alio medio secutum esse.

¹⁾ Aliter Eichmann l. c. p. 176. Decisiones S. C. Inquisitionis ab auctore allatae probant quidem craniotomiam non esse licitam, non autem delinquentem incurrere excommunicationem.

Ex sententia s. Alphonsi (n. 40) excommunicationem non incurrit, quem procurati abortus poenitet, priusquam effectus sequatur, quia in hoc casu delinquens non est amplius contumax, quando peccatum fit opere consummatum. Attamen poenitentia efficit quidem, ut cessest peccatum antea commisum, at impedire nequit, quominus incurritur censura propter peccatum cum prava et contumaci voluntate antea commisum. Nec obstat, quod poena contrahatur, quando peccatum iam remissum est: poena enim non est effectus perseverantis peccati, sed peccati prius commissi (n. 21).

Nota. Si delinquentes sint clerci praeterea deponantur (cf. can. 2350).

Qui fetus humani abortum procuraverunt, effectu secuto, omnesque cooperantes sunt irregulares ex delicto (cf. can. 985, 4^o).

93. V. Professi votorum simplicium perpetuorum tam in Ordinibus quam in Congregationibus religiosis itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes (cf. can. 2388, §2).

Vide quae habentur supra (n. 83) ad n. IX. seriei tertiae.

Quod si vota simplicia sint temporanea excommunicatione non incurritur.

94. VI. Religiosus, apostata a religione (cf. can. 2385).

Religiosi intelliguntur (sive viri sive mulieres) qui vota nuncuparunt in aliqua religione (cf. can. 488, 7^o et can. 490).

Apostata a religione dicitur professus a votis perpetuis sive sollemnibus sive simplicibus qui e domo religiosa illegitime egreditur cum animo non redeundi, vel qui, etsi legitime egressus, non redit eo animo ut religiosae obedientiae sese subtrahat (can. 644, § 1).

Qui, sine Superiorum licentia, domum religiosam deserit cum animo ad religionem redeundi non est apostata sed fugitus propriis poenis obnoxius (cf. can. 644, § 3 et can. 2386).

Malitiosus animus, de quo in citata § 1, iure prae sumitur, si religiosus intra mensem nec reversus fuerit nec Superiori animum redeundi manifestaverit (cf. can. 644, §2).

Excommunicatio est reservata Ordinario et quidem

1. Superiori maiori, si religio sit clericalis exempta;
2. Ordinario loci in quo commoratur delinquens, si religio sit laicalis aut non exempta (cf. can. 2385).

Nota. 1. Religiosus, apostata a religione, praeterea ab actibus legitimis ecclesiasticis est exclusus, privilegiis omnibus suae religionis privatus; et si redierit perpetuo caret voce activa et passiva, ac praeterea aliis poenis pro gravitate culpae a Superioribus puniri debet ad normam constitutionum (cf. can. 2385).

2. Religiosus, apostata a religione, si praeterea sit publicus apostata a fide catholica vel religiosus, qui cum muliere, aut religiosa quae cum viro fugam arripuerit, vel si attentaverit aut contraxerit matrimonium aut etiam vinculum, ut aiunt, civile: ipso facto habendus est tamquam legitime dimissus a religione (cf. can. 2385 coll. can. 646, § 1).

95. De absolutione a censuris Ordinario a iure reservatis. Vide supra 29.

a. *In articulo mortis* constitutus a quovis confessario absolviti potest, nec remanet obligatio adeundi Episcopum, si absolutus convauerit.

b. *Regulares* potestatem habent ab his casibus a iure Ordinario reservatis absolvendi; etenim ante constitutionem „Apostolicae Sedis“ vi privilegii a casibus reservatis (exceptis episcopalibus) absolvere poterant; per constitutionem autem praedictam revocatum est privilegium absolvendi a casibus Romano Pontifici revervatis: mansit ergo facultas absolvendi a casibus Romano Pontifici non reservatis, quod privilegium neque per CIC revocatum est.

Articulus septimus.

De excommunicationibus nemini reservatis.

Quinta series continet quinque excommunications quas incurrunt:

96. I. *Auctores et editores qui sine debita licentia sacrarum Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimi curant* (cf. can. 2318, § 2).

De debita licentia edendi libros sacrarum Scripturarum alibi tractatur¹⁾ (videri potest can. 1385 et 1391).

Censuram incurrunt: auctor et editor, si librum imprimendum curant, non autem imprimentes seu typographi, nisi ipsi sint libri auctores vel editores, multoque minus ad impressionem solummodo cooperantes.

97. II. *Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide, haereticos schismaticos, aliosve sive excommunicatos sive interdictos contra praescriptum can. 1240, § 1* (cf. can. 2339).

¹⁾ Cf. De praceptis¹⁸ n. 698 sqq.

Can. 1240, § 1 praescribit:

Ecclesiastica sepultura privantur, nisi ante mortem aliqua déderint poenitentiae signa:

1º Notorii apostatae a christiana fide, aut sectae haereticae vel schismaticaे aut sectae massonicae aliisve eiusdem generis societatibus notorie addicti;

2º Excommunicati vel interdicti post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam;

3º Qui se ipsi occiderint deliberato consilio;

4º Mortui in duello aut ex vulnere inde relato;

5º Qui mandaverint suum corpus cremationi tradi¹⁾;

6º Alii peccatores publici et manifesti.

a. Sepultura ecclesiastica secundum can. 1204 consistit in caderis translatione ad ecclesiam, exsequiis super illud in eadem celebratis, illius depositione in loco legitime deputato fidelibus defunctis condendis. Haec verba utut dent sepulturae ecclesiasticae notionem sensu *strictissimo et perfectissimo*, non tamen omnia huius descriptionis elementa videntur esse necessaria, ut habeatur *vera et proprie dicta* sepultura ecclesiastica circa quam versetur haec excommunication, sed standuni esse videtur explicationibus veterum auctorum. Secundum has autem sepultura ecclesiastica habetur, si defunctus deponitur in loco sacro et ritu sacro; immo etsi deponatur sine ritu sacro, dummodo id fiat in loco sacro, iam incurritur censura²⁾; at non incurritur, si sepeliatur ritu sacro in loco profano. Locus sacer autem non tantum coemeterium benedictum intelligendus videtur sed etiam tumulus benedictus in coemeterio non benedicto. — Si omnia elementa, quae habet can. 1204, *simul* requirerentur ad sepulturam ecclesiasticam, sequeretur quod in regionibus, ubi a legibus civilibus prohibetur cadaveris translatio ad ecclesiam, non habetur *vera et proprie dicta* sepultura ecclesiastica, quod affirmare absonum videatur. Cum tamen plures auctores teneant sententiam, requiri, ut incurritur censura can. 2339, sepulturam ecclesiasticam sensu *strictissimo* cum omnibus elementis can. 1204 simul sumptis³⁾ — quamvis nobis talis sententia non probetur — videtur dicendum esse, donec ab auctoritate ecclesiastica quaestio decidatur, *practice* non incurri excommunicationem nisi in casu adsit sepultura ecclesiastica sensu strictissimo.

¹⁾ „etiamsi crematio ad normam canonis 1203 § 2 non sequatur“ (declaratio Pontificiae Commissionis ad Codicis canones authenticos interpretandos 10. nov. 1925; A. A. S. XVII. [1925] p. 583).

²⁾ Aliter sentire videtur Eichmann (l. c. § 46) qui partem essentialem sepulturae ecclesiasticae ponit in exsequiis secundum ritus liturgicos.

³⁾ E. g. Cappello, l. c. n. 401; Cocchi, l. c. n. 179; Chelodi, l. c. n. 73; Cerato, l. c. n. 42.

b. Mandantes seu cogentes intelliguntur, qui publica auctoritate praediti aut imperio iubent sepulturam, aut vi vel metu alios cogunt ad sepeliendum. Ergo *sepelientes* vel *sepulturae assistentes* censuram non incurront. Sponte vero sepulturam eisdem donantes contrahunt interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum (cf. can. 2339 et infra n. 111).

c. Infideles, qui sine baptismo decesserint; catechumeni autem qui nulla sua culpa sine baptismo moriantur, baptizatis accensendi sunt et proinde sepultura ecclesiastica donandi (cf. can. 1239).

Apostatae a fide, haeretici, schismatici, aliive sive excommunicati sive interdicti ii tantum qui sepultura ecclesiastica privantur; ergo apostatae *notorii*, etsi non sint vitandi nec ulli sectae adhaeserint, dummodo publice constet eos fuisse haereticos et in haeresi decessisse, sive notorietate iuris sive facti haeretici et schismatici *notorie sectae addicti*, excommunicati vel interdicti post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam; hi autem omnes solum, nisi ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa (cf. can. 1240). Ita enim interpretanda videntur verba „contra praescriptum can. 1240, § 1“¹).

d. Cum lex habeat verba „ausi fuerint“ quaelibet imputabilitatis imminutio eximit ab hac poena. Ergo cum in Austria ex lege civili haeretici in dupli casu sepeliri debeant in coemeterio catholicorum, notandum est eos censuram non incurrere, qui non proprio nomine, sed vi legis civilis vel nomine superioris sepulturam mandant vel alios ad sepeliendum cogunt.

98. III. *Si in alienandis bonis ecclesiasticis beneplacitum apostolicum in canonibus 534, § 1 et 1532 praescriptum, fuerit scienter praetermissum, omnes quovis modo rei sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo* (cf. can. 2347, 3^o).

Can. 534, § 1 statuit: si agatur de alienandis rebus pretiosis aliisve bonis *intellige*: alicuius religionis, provinciae, domus, quorum valor superet summam triginta millium francorum seu libellarum, vel de contrahendis debitis et obligationibus ultra indicatam summam, contractus vi caret, nisi beneplacitum apostolicum antecesserit.

§ 2. In precibus pro obtinendo consensu ad contrahenda debita vel obligationes, exprimi debent alia debita vel obligationes, quibus ipsa persona moralis, religio vel provincia vel domus, ad eum diem gravatur; secus obtenta venia invalida est.

¹⁾ Similiter Eichmann, l. c. § 46, qui tamen haec verba referenda putat tantum ad circumstantiam „post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam“. Aliam autem interpretationem supponit Codicis Index Analytico - alphabeticus (cf. quae ibi habentur ad verba „suicidae“ et „crematio“).

Can. 1532 decernit: Legitimus Superior cuius licentia ad alienandas res ecclesiasticas immobiles aut mobiles, quae servando servari possunt, requiritur et sine cuius licentia alienatio invalida est, est Sedes Apostolica, si agitur:

1^o De rebus pretiosis;

2^o De rebus quae valorem excedunt triginta millium libellarum seu francorum (cf. § 1 coll. can. 1530, § 1, n. 3). Si agatur de alienanda re divisibili, in petenda licentia aut consensu pro alienatione exprimi debent partes antea alienatae; secus licentia irrita est (§ 4).

Iam ad declarandam excommunicationem, magis exponi debet: α . quae bona ecclesiastica hic intelligantur; β . quae actiones sub censura prohibitae sint; γ . quae personae hac censura plectantur.

99. Quae bona ecclesiastica. 1. *Bona ecclesiastica* sunt bona temporalia, sive corporalia, tum immobilia tum mobilia, sive incorporalia, quae vel ad Ecclesiam universam et ad Apostolicam Sedem vel ad aliam in Ecclesia personam moralem pertineant (cf. can. 1497, § 1).

Bona ecclesiastica non sunt pia legata vel alia bona Ecclesiae donata, quae nondum sunt ab Ecclesia acceptata vel rite acquisita, nec cappellaniae laicales, quae scilicet erectae non sunt a competente auctoritate ecclesiastica, quamvis ne istae quidem pro lubitu alienari possint¹). Bona autem, quae ad instituta virorum et mulierum, sive a. S. Sede approbata sive tantum dioecesana, pertinent, ecclesiastica sunt, quae sine licentia S. Sedis alienari non possunt, et sic alienantes excommunicationem incurront²).

2. Non tamen indiscriminatim omnia bona ecclesiastica inconsulta S. Sede alienari prohibentur sed solum res pretiosae et res quarum valor superat summam triginta millium francorum seu libellarum. Perinde est utrum res sint immobiles an mobiles, dummodo servando servari possint.

Dicuntur *res pretiosae*, quibus notabilis valor sit, artis vel historiae vel materiae causa (cf. can. 1497, § 2). Ergo e. g. vasa aurea vel argentea statuae vel imagines vel ornamenta, quae antiquitate vel

¹⁾ S. C. C. 8. febr. 1871. Cf. Acta S. Sedis VI. 476.

²⁾ S. C. de prop. fide 15. ian. 1903.

artificio praestant etc., dummodo ne sint exigui valoris. Exigui autem valoris censebantur ante Codicem bona, quae summam 600 K seu 500 marc. seu 600 fr. non excedebat¹⁾). Mutato autem nunc mirum in modum valore coronarum et marcarum licebit exigui valoris censere res quae summam nunc aequivalentem 600 fr. helv. non superant.

Ad res pretiosas in ordine ad hanc legem non referuntur tituli publici seu obligationes et actiones, insignes reliquiae quae tamen nequeunt valide alienari sine Apostolicae Sedis permissu (cf. can. 1281, § 1), vetus suppellex, quae ex consuetudine alienari potest ad novam aequa pretiosam comparandam. Fructus et bona; quae servando servari non possunt non cadunt sub hac lege de alienatione.

100. Actiones sub censura prohibitae sunt *alienatio* et quae ei respondet *receptio* seu *acquisitio* (*praesumptuosa*) bonorum ecclesiasticorum et consensus in talem contractum. Nomine *alienationis* intelligitur quivis contractus, quo dominium rei directum vel utile vel ususfructus vel ius in alium transfertur aut quocunque modo imminuitur aut oneratur. Eiusmodi actiones sunt:

a. Venditio, permutatio (datio in solutum), donatio, haereditaria transmissio (Vererbung) etc., quibus dominium in alium transfertur;

b. Pignoratio, hypothecatio, impositio servitutis etc. quibus bona ecclesiae onerantur;

c. Infeudatio (Lehensgebung), locatio ultra novennium, emphyteusis etc., quibus dominium utile in alium transfertur;

d. Compromissum, transactio, remissio servitutis, cessio litis etc., quibus iura ceduntur.

Hoc lato sensu, veteres auctores *alienationem* intellexerunt. Quae interpretatio etiam nunc videtur admittenda (cf. can. 6). Certum est *beneplacitum apostolicum*, de quo in can. 1532, requiri non solum in alienatione proprie dicta, sed etiam in quolibet contractu quo condicio Ecclesiae peior fieri possit (cf. can. 1533). Hinc utique nondum sequitur etiam *censuram* versari circa quemlibet contractum peiorantem Ecclesiae condicionem et non tantum circa alienationem *proprie dictam*, et cum in can. 2347, 3º mentio sit tantum de

1) S. C. epp. et reg. 1. maii 1840. Summa 25 aureorum, quam hoc decreto ex antiquioribus responsis (a 1611 et 1698) memorat congregatio, summae superius positae, mutato pecuniae valore, nunc recte aequivalere censemur.

can. 1532 non etiam de can. 1533, fatendum est oriri posse dubium, utrum revera in can. 2347 alienatio accipienda sit *lato sensu*¹).

α. Si bonum ecclesiasticum (domus vel ader) ad longius tempus elocandum esset, administrator ad effugiendam censuram sibi reservare deberet ius contractum *singulis novenniis* rescindendi. Promissio elapso novennio renovandi contractum non inducit censuram. Ceterum si locatio non sit ultra novennium (si valor locationis excedat triginta millia libellarum seu francorum) legitimus Superior cuius requiritur licentia est loci Ordinarius, dummodo accesserit consensus tum Capituli cathedralis, tum Consilii administrationis, tum eorum quorum interest (cf. can. 1541, § 2, 1^o coll. can. 1532, § 3).

β. Ad incurrendam censuram requiritur, ut *alienatio* ex utraque parte sit *perfecta*. Si ergo alienatio boni ecclesiastici fiat *sub reservatione beneplaciti apostolici*, ex multorum sententia excommunicatione non incurritur, modo contractus executioni non mandetur, antequam advenerit licentia apostolica: etenim quod adhuc in dominio venditoris est, nequit dici alienatum. Pari modo ubi venditio non perficitur nisi rei traditione, censura non incurritur, antequam venditio traditione rei perfecta fuerit, ubi autem venditio solo partium consensu perficitur, censura iam ante rei traditionem incurritur.

γ. Num alienationes factae inter ecclesias vel loca pia obnoxiae sint censurae, disputabatur; sententiae neganti obstare videntur nonnullae decisiones S. Congr. e. g. decretum S. C. C. 24. ian. 1632, auctores tamen eam probabilem faciunt.

101. Personae, quae hac censura plectuntur, sunt omnes quoquo modo rei sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo, si beneplacitum apostolicum fuerit scienter praetermissum.

1. *Dantes* ii solum intelliguntur, quorum nomine alienatio peragitur, parochi vel rectores, non autem eorum mandatarii vel alio modo in delictum concurrentes nisi delictum sine eorum opera commissum non fuisset, neque eiusmodi bona destruentes vel furantes²).

a. *Laici* vi legum civilium bona ecclesiastica administrantes, qui ipsi horum bonorum alienationem illicite peragunt, in excommunicationem incident.

¹) Eichmann, l. c. § 54 *alienationem* sensu stricto sumendam esse putat. Ita etiam Cappello, l. c. n. 410.

²) S. Officium 9. mart. 1870.

b. Non consentiebant auctores, num etiam *episcopi et abbates* illicite alienantes bona ecclesiastica hanc excommunicationem incurrerent. Sententia affirmans iam antea multo probabilior nunc ut certa admittenda videtur.

2. *Recipientes* dicuntur, qui bona ecclesiastica emunt vel locant, vel generatim ii, in quorum commodum contractus fit.

3. *Consensum praebentes*, si consensus ad valorem contractus requiritur, non autem delictum patratum laudantes.

Sic si leges civiles laicorum consensum in alienatione requirunt non tantum parochus vel alia persona ecclesiastica quae alienationem peragit sed ipsi etiam laici excommunicationem incurront.

4. Si beneplacitum apostolicum fuerit *scienter* praetermissum. Ergo non tantum ignorantia non affectata excusat et quidem non solum recipientes et consentientes sed etiam alienantes, sed quaevis imputabilitatis diminutio.

Beneplacitum seu licentia *Apostolicae Sedis* non requiritur: *a.* quando occasio occurrit, quae non sinit exspectare S. Sedis responsum; in hoc casu tamen Episcopi licentia requiritur; *b.* quando bona immobilia relictam sunt monasterio, quod talia retinere prohibetur; *c.* quando ecclesiae relicita sunt bona sub condicione, ut vendantur. Requiritur autem licentia, etsi alienatio ob iustum causam idest urgentem necessitatem vel evidenter utilitatem Ecclesiae, vel pietatem fiat: nam ipsa hac lege Sancta Sedes iudicium de iusta causa facienda alienationis sibi reservavit et licentia praeter iustum causam requiritur (cf. can. 1530, § 1).

Nota. 1. Praetermisso beneplacito apostolico alienationis actus nullus est et manet obligatio etiam per censuram urgenda restituendi bona illegitime acquisita ac reparandi forte illata (cf. can. 2347).

2. Si agitur de rebus, quae valorem non excedunt triginta millium libellarum seu francorum aliae sollemnitates requiruntur aliaeque poenae in transgressores stabilitae sunt (cf. can. 534, 1532, 2347, 1^o et 2^o).

102. IV. *Omnis, qualibet etiam dignitate fulgentes, qui quoquo modo cogant sive virum ad statum clericalem ample-*

*tendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingredien-
dam vel ad emittendam religiosam professionem tam sollem-
nem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam* (cf. can. 2352).

- a. Censura plectit etiam Superiores maiores, Episcopos, non autem Cardinales.
- b. Sufficit quaelibet coactio dummodo sit causa efficax ob quam statum clericalem amplexus sit vir, vel vir aut mulier religionem ingressi sint aut professionem religiosam emiserint.
- c. Materiam censurae constituit coactio, ad ingressum in quamlibet religionem sive ordo sit sive Congregatio, sive sit religio clericalis sive laicalis, iuris pontificii vel iuris dioecesani.
- d. Impedire canonice idoneum quominus statum clericalem amplectatur vel religionem ingrediatur vel professionem religiosam emittat nefas quidem est, impedientes autem nulla censura latae sententiae plectuntur.

103. V. Fidelis, qui scienter omiserit eum, a quo sollicitatus fuerit intra mensem denuntiare contra praescriptum can. 904 (cf. can. 2368, § 2).

Huius censurae declarationem confer in volumine *De sacra-
mentis*¹⁵ n. 378. Hoc loco haec solum notanda:

- a. Non solum ignorantia obligationis vel solius censurae sed quaelibet imputabilitatis imminutio eximit a poenitentiâ.
 - b. Si persona sollicitata est fide digna et serio promittit se intra mensem denuntiaturam esse, a peccatis absolvî potest;
 - c. Si censuram incurrit delinquens, non est a censura absol-
vendus, nisi postquam obligationi satisficerit aut se satisfacturum serio promiserit. Quodsi postea mutata voluntate non denuntiet, censura non reviviscit, quia de reincidentia nihil habetur.
- Haec ut compleatur materia de excommunicationibus latae sententiae adnectendus est:

Articulus octavus.

**De excommunicationibus in delicta quae in eligendo Summo
Pontifice committi possunt.**

104. Sunt excommunications statutae in const. Pii X *Vacante Sede Apostolica*, 25 Dec. 1904 (cf. can. 2330) sequentibus normis:

I. *Cardinales omnes et singuli, valetudine non impediti, cum tertio pulsata per loca solita conclave campanula fuerit ad scrutinium convenire debent; cui legi si quis non obtemperaverit, latae sententiae excommunicationis poenam incurrat (cf. const. Vacante S. A. n. 37).*